48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 36/2018/FHCGV/2018, Processo nº 369266/2017
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 02/05/2018.
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto e fi nalidade o Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos
Antimicrobianos cancelados no Pregão Eletrônico 016/17 (processo n° 362737/2016) para atender a necessidade de 12 meses nas
clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna (FHCGV) e da Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 26/2018 vinculada ao Processo nº 369266/2017, que integram este
instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 22/05/2018 A 21/05/2019
 EMPRESA: BH FARMA COMÉRCIO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.799.163/0001-26, Inscrição
Estadual nº 062.805.900-0038, com sede na Rua Simão Tamm, nº 257, Bairro Cachoeirinha, na Cidade de Belo Horizonte, no Estado
de Minas Gerais, CEP nº 31130-250

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA FABRICANTE APRES QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
VENCEDORA

12 Claritromicina 500 mg I.V. KLARICID ABBOTT fr/amp 2.500 R$ 39,90 R$ 99.750,00 BH FARMA COMÉRCIO
LTDAVALOR TOTAL ESTIMADO R$ 99.750,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 99.750,00 (NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
  ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 318048

concessão de uso n° 01/2001 – FTERPA, fi rmado com a empresa
Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turismo – SINART LTDA,
formada através da Portaria nº 1059/2013- ARCON-PA de 09 de
dezembro de 2013, publicada no DOE nº 32.546 de 19/12/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 317914

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2018.

PARTES:ARCON/PRODEPA.
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação -TIC, referente ao  fornecimento da licença de
uso do sistema de Gestão de Gratuidade para os portadores
de Defi ciência no transporte rodoviário intermunicipal de
passageiros.
Valor:R$1.240,00 mensais. para 36  meses.Dotação
Orçamentária: 80.201.04.126.1424.8238c.0261.339140.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI  da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores.Data :  25.05.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 316828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 149 DE 24 DE MAIO DE 2018
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº
2018/123327;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MANOEL JOÃO
PANTOJA BONIFÁCIO, matrícula 11.886/1, ocupante do cargo
de Agente de Portaria, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018
(1º período)  correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 318092

ERRATA
Contrato n° 089/2018 - SEDAP - Protocolo: 302713

Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 8449/335041/0101”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 8449/339039/0101”

Protocolo: 318137
ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  312931
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 222/2018 Onde se lê: Destino:
Ipixuna do Pará Leia-se: Palestina do Pará
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  313037
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 224/2018 Onde se lê: Cargo:
Colaborador Eventual leia-se: Cargo: Extencionista
 NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  312426
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 218/2018 Onde se Lê: Ordenador de
Despesa: Luiz Claudio Braga Cavalcante Leia-se: Ordenador de
Despesa João Carlos Leão ramos
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  313411
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 232/2018 Onde se lê: Matrícula:
24350 Leia-se: Matrícula: 5899484
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  314341
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 234/2018 Onde se lê: Matrícula: Leia-
se: Matrícula: 57205257
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  314341
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2018 Onde se lê: Matrícula:
7194362 Leia-se: Matrícula: 57194362

Protocolo: 318201

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°556/2018 - CEDER

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de
março de 2007.
CONSIDERANDO  nº229132/2018 - EMATER

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 065/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 28 à 29/05/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 318138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 017/2018.
OBJETO: Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado,
sobre os cursos d’água: Rio Andirá I - km 6,40 (10,00m x 8.60m
x 3,00m), Rio Andirá II - km 7,30 (10,00m x 8.60m x 3,00m),
Rio Peroba I - km 7,70 (8,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Andirá
III - km 10,10 (20,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Açaizal - km
16,60 (10,00m x 8.60m x 3,00m) e Rio Itapixuna II - km 35,00
(10,00m x 8.60m x 3,00m), localizadas na Rodovia PA-463,
trecho: Augusto Corrêa / 2º Distrito de Vizeu, no Município de
Augusto Corrêa, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via
física (cópia + mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS),
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza –
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data de Abertura: 17/07/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 28 de maio de 2018.

Protocolo: 318217
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 003/2018.

OBJETO: Conservação na Rodovia PA-102, no trecho: BR-316
/ BR-308 (Vila Bastião), extensão de 45,60 km, na Região de
Integração Tocantins, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa DEMOLIDORA
LEITE LTDA - ME, interpôs Recurso Administrativo contra a
decisão desta Comissão que a desclassifi cou na licitação em
epígrafe, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso,
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta
CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso,
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 28 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 318366
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 010/2018.

OBJETO: Pavimentação na Vicinal dos Borralhos, trecho: PA-
140 km 23 / Vila São Raimundo dos Borralhos, na Região de
Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa AMETA
ENGENHARIA LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a
decisão desta Comissão de habilitar a empresa CONSTRUTORA
LORENZONI LTDA na licitação em epígrafe, e que, a partir da
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à
disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às
13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza
– Belém/Pa.
Belém, 28 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 318378

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 368 /2018 – ARCON-PA, 25 DE MAIO DE
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro
de 2006.RESOLVE: I – EXCLUIR o servidor ALEXANDRE SILVA
ERICEIRA, Matrícula 5909873/4, Supervisor II, da comissão que
acompanha o cumprimento das condições previstas no contrato de